
6812ª feira |27/Out/2025 - Edição nº 12016

IDR - PARANÁ    

EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
PORTARIA N. 355 DE 22/10/2025
ORGAO - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER
EXCLUIR DA PORTARIA N. 46 DE 07/05/2020 O NOME DE WALTER GOMES FERREIRA
R.G. 35933590, LF - 1

145132/2025

, q
designa servidores para atuar na
Diretoria de Fiscalização e Qualidade de
Serviços - DFQS/AGEPAR, e dá outras
providências.

O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Paraná - Agepar, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem o art. 29, § 2º, da Lei Complementar Estadual n.º 222, de
05 de maio de 2020, e o art. 24, incs. II e III, do Anexo ao Decreto
Estadual n.º 6265, de 24 de novembro de 2020 (Regulamento da
Agepar),

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria n.º 27/2025-CRH/DAF/AGEPAR para
que passe a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Designar, para atuar na Diretoria de Fiscalização e
Qualidade de Serviços, em auxílio ao Diretor, os seguintes servidores:

I - Egbert Schlögel, CIN n.º 624.XXX.289-XX;
II - Helmuth Germano Venske Neto Marchese, RG n.º 7.XXX.834-X;
III - Marcelo Zawadzki Bueno, RG n.º 9.XXX.839-X;
IV - Marco Antônio Biscaia, RG n.º 3.XXX.162-X;
V - Patricia Auer Lopes Gelbecke, RG n.º 5.XXX.859-X; e
VI - Silmara Muciel Arruda, RG n.º 4.XXX.896-X.

Art. 2º Alterar o art. 3º da Portaria n.º 27/2025-CRH/DAF/AGEPAR para
que passe a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3 º Designar, para atuar na Coordenadoria de
Fiscalização - CF, os seguintes servidores:

I - Chirley Taina Kaul, RG n.º 9.XXX.195-X;
II - Geovana Lopes Pereira, CIN n.º 040.XXX.459-XX;
III - Juliana Leithold, RG n.º 9.XXX.334-X; e
IV - Nivaldo Martinez Junior, RG n.º 7.XXX.507-X.

Art. 3º Alterar o art. 4º da Portaria n.º 27/2025-CRH/DAF/AGEPAR para
que passe a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º Designar, para atuar na Coordenadoria de Fluxo de
Informações - CFI, os seguintes servidores:

I - Cleber Gusso Andrade, CIN n.º 019.XXX.539-XX;
II - Joel Santos Filho, RG n.º 1.XXX.284-X;
III - Julio Cesar Milarch Woroski, RG n.º 4.XXX.785-X; e
IV - Maria Marta Vaz Zanoni Rodrigues, RG n.º 8.XXX.087-X;

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria n.º
27/2025-CRH/DAF/AGEPAR.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 24 de outubro de 2025.

(assinado nos termos do art. 38 do Decreto nº 7304/2021)
Rubens Bueno

Diretor-Presidente

146092/2025

PORTARIA N.º 36/2025-CRH/DAF/AGEPAR

Dispõe sobre a alteração da
Portaria n.º 23/2025-
CRH/DAF/AGEPAR, que
designa servidores para atuar

na Diretoria da Presidência da
Agepar.

O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Paraná - Agepar, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem o art. 29, § 2º, da Lei Complementar Estadual n.º 222, de
05 de maio de 2020, e o art. 24, incs. II e III, do Anexo ao Decreto
Estadual n.º 6265, de 24 de novembro de 2020 (Regulamento da
Agepar),

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria n.º 23/2025-CRH/DAF/AGEPAR, que
passa a vigorar acrescido do inciso IX, com a seguinte redação:

IX - Alceu Ricardo Swarowski, RG n.º 7.XXX.7X.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria n.º
23/2025-CRH/DAF/AGEPAR.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 24 de outubro de 2025.

(assinado nos termos do art. 38 do Decreto nº 7304/2021)
Rubens Bueno

Diretor-Presidente

146110/2025

146095/2025

PORTARIA N.º 62/2025 – AGEPAR

Designa servidores para exercerem as
funções de Gestor e de Fiscal de
contrato firmado pela Agência
Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Paraná – Agepar.

O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Paraná – Agepar, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem o art. 29, § 2º, da Lei Complementar Estadual n.º 222, de 5
de maio de 2020, e o art. 24, incisos II e III, do Anexo ao Decreto
Estadual n.º 6265, de 24 de novembro de 2020 (Regulamento da
Agepar), e considerando o disposto no art. 7º da Lei Federal n.º 14.133,
de 1º de abril de 2021, e no art. 3º do Decreto Estadual n.º 10.086, de 17
de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ANA CLÁUDIA MIROES NAZARIO, RG n.º
11.XXX.679-X, para exercer a função de Gestora; e a servidora RITA
DE CASSIA JACOMASSI KRUEGER, RG n.º 2.XXX.917-X, para exercer
a função de Fiscal Administrativo do Contrato N° 8404/2025, firmado
com a empresa VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA, CNPJ 59.104.422/0103-84,
constante no processo administrativo de protocolo n.º 24.858.898-5, nos
termos dos artigos 10 e 11 do Decreto Estadual n.º 10.086/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Curitiba, 24 de outubro de 2025

(assinado nos termos do art. 38 do Decreto n.º 7304/2021)
Rubens Bueno

Diretor-Presidente


